
 
 
 

  
 

 
 
 
 

FORMULARIO TIPO DE INFORME DE EVALUACIÓN 

 

EMPRESA ELÉCTRICA PÚBLICA ESTRATÉGICA CORPORACIÓN NACIONAL DE 

ELECTRICIDAD CNEL EP – UNIDAD DE NEGOCIO MANABÍ 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN: 

N° de Selección: 

 

BID-L1223-FERUM-CNELMAN-DI-OB-001 

“EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA DE LOS SITIOS 

TROPEZÓN - LA CRUCITA, LA TINAJA, LOS TILLALES Y SANTA CLARA - ESTERO SECO 

DEL CANTÓN 24 DE MAYO; NUEVO  MANTA DEL CANTÓN MANTA; MONTENEGRO DEL 

CANTÓN OLMEDO Y SOTA CHICA, LAS PIEDRAS - LA PUENTE - LA ISLA - LA COMUNA, 

EL LIMÓN Y ENTRADA A LAS YUCAS DEL CANTÓN PAJÁN, PROGRAMA FERUM BID V 

2019 TEC”  

 

Adquisición de bienes o contratación de obras o servicios diferentes a consultoría  

 

 

País: Ecuador 

Nombre del proyecto: APOYO AL AVANCE DEL CAMBIO DE LA MATRIZ ENERGETICA 

                                        

                                           Número del préstamo/crédito: 4343/OC-EC 

 

Fecha de presentación: 25 de mayo de 2022 

 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 
  



 
 
 

  
 

 

A 

Anexo I.  Lista de verificación para la apertura de las ofertas --------------------------------------------------------------------------------- 42 
Anexo II.  Elegibilidad para el suministro de bienes y servicios y la contratación de obras en las adquisiciones 

financiadas por el BID -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 43 
Anexo IV.  Lista de verificación resumida para la evaluación de ofertas ---------------------------------------------------------------- 45 

C 

Carta de remisión -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 
Cómo utilizar estos formularios ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 
Cuadro 1.  Identificación ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 
Cuadro 10.  Preferencia nacional para la adquisición de bienes (solo aplica en los casos expresamente previstos 

en las LPI) --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 20 
Cuadro 11.  Adjudicación propuesta del contrato ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 41 
Cuadro 2.  Proceso de licitación ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 12 
Cuadro 3.  Presentación y apertura de las ofertas ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 13 
Cuadro 4.  Precios de las ofertas (tal como se hayan leído en voz alta) ------------------------------------------------------------------ 14 
Cuadro 5.  Examen preliminar ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 15 
Cuadro 6.  Correcciones y descuentos no condicionados ----------------------------------------------------------------------------------------- 16 
Cuadro 7.  Tipos de cambio ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 17 
Cuadro 8.  Conversión monetaria (varias monedas) ------------------------------------------------------------------------------------------------- 18 
Cuadro 9.  Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones ------------------------------------------------------------------------- 19 

P 

Portada Tipo ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 9 

 

  



 
 
 

  
 

 

 

Formularios estándar de evaluación de ofertas 

 

Portada Tipo 

 

Informe sobre la evaluación de las ofertas 

y 

Recomendaciones para la adjudicación del contrato 

 

Nombre del proyecto: PROGRAMA APOYO AL AVANCE DEL CAMBIO DE LA MATRIZ 

ENERGÉTICA DEL ECUADOR 

Préstamo del BID No.: 4343/OC-EC  

 

Nombre del contrato:  

“EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA DE LOS SITIOS 

TROPEZÓN - LA CRUCITA, LA TINAJA, LOS TILLALES Y SANTA CLARA - ESTERO SECO 

DEL CANTÓN 24 DE MAYO; NUEVO  MANTA DEL CANTÓN MANTA; MONTENEGRO DEL 

CANTÓN OLMEDO Y SOTA CHICA, LAS PIEDRAS - LA PUENTE - LA ISLA - LA COMUNA, 

EL LIMÓN Y ENTRADA A LAS YUCAS DEL CANTÓN PAJÁN, PROGRAMA FERUM BID V 

2019 TEC” 

 

Número de identificación: BID V-47-LPN-O-BID-L1223-FERUM-CNELMAN-DI-OB-001 

 

Fecha de presentación: 25 de mayo de 2022 

 

 

 



 
 
 

  
 

Cuadro 1.  Identificación 
 

  

1.1. Nombre del Organismo Ejecutor. MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS  

1.2. Número del Préstamo/Crédito. 4343/OC-EC 

1.3. Fecha de entrega en vigor. 03 de julio 2019 

1.4. Fecha de cierre:  

a) Original. 03 de julio 2024 

b) Modificada. N/A 

1.5. Nombre del proyecto. 

PROGRAMA APOYO AL AVANCE DEL 

CAMBIO DE LA MATRIZ ENERGÉTICA DEL 

ECUADOR 

1.6. Comprador (o Contratante):  

a) Nombre. 

 

Empresa Eléctrica Pública Estratégica 

Corporación Nacional de Electricidad, 

CNEL EP – Unidad de Negocio Manabí. 

b) Dirección. 
Calle 7 S/N y AV. Malecón Edificio 

Administrativo CNEL EP. 

1.7. Número de identificación del Contrato. 

 

4343/OC-EC 

 

1.8. Descripción del Contrato. 
“EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS DE 

DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA DE LOS SITIOS 

TROPEZÓN - LA CRUCITA, LA TINAJA, 

LOS TILLALES Y SANTA CLARA - ESTERO 

SECO DEL CANTÓN 24 DE MAYO; NUEVO  

MANTA DEL CANTÓN MANTA; 

MONTENEGRO DEL CANTÓN OLMEDO Y 

SOTA CHICA, LAS PIEDRAS - LA PUENTE - 

LA ISLA - LA COMUNA, EL LIMÓN Y 

ENTRADA A LAS YUCAS DEL CANTÓN 

PAJÁN, PROGRAMA FERUM BID V 2019 

TEC.” 

 



 
 
 

  
 

1.9. Presupuesto Referencial1. 
$ 265.765,33 (DOS CIENTOS SESENTA Y 

CINCO MIL SETECIENTOS SESENTA Y 

CINCO CON 33/100 DÓLARES 

AMERICANOS). 

 

1.10. Método de adquisición (marcar 

uno). 

LPI__LIL___LPN _X_CP___  Otro____ 

1.11. ¿Se requiere examen previo?2. Si ______  No __ X _____ 

1.12. ¿Se concede preferencia nacional? Si______   No __X____ 

1.13. ¿El contrato es a precio fijo? Si____    No ___ X __ 

1.14. Cofinanciamiento, si lo hubiere:  

a) Nombre del organismo. 

EMPRESA ELÉCTRICA PÚBLICA 

ESTRATÉGICA CORPORACIÓN NACIONAL 

DE ELECTRICIDAD CNEL EP – UNIDAD DE 

NEGOCIO  MANABÍ 

b) Porcentaje financiado por el 

organismo. 

 

100% IVA 

 

 
  



 
 
 

  
 

Cuadro 2.  Proceso de licitación 

2.1 Anuncio general de la licitación 

a)  fecha de la primera publicación 

 

28 de marzo de 2022 

2.2 Precalificación, si se requiere 

a)  número de firmas precalificadas 

b)  fecha de comunicación de la no objeción del BID 

 

N/A 

N/A 

2.3 Anuncio específico de la licitación 

a)  nombre del periódico nacional (o dirección 

electrónica) 

 

 

b)  fecha de publicación 

c)  nombre de la publicación internacional (UNDB on 

line)  

d)  fecha de publicación 

e)  número de firmas notificadas 

 

Página web de CNEL EP  

https://www.cnelep.gob.ec/portfolio-

item/bid-ii-manabi/ 

 

28 de marzo de 2022 

N/A 

 

N/A 

N/A 

2.4 Documento  de licitación 

a)  título y fecha de publicación 

b)  fecha de comunicación de la no objeción del BID 

c)  fecha de envío a los licitantes 

 

“EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS DE 

DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA DE LOS SITIOS 

TROPEZÓN - LA CRUCITA, LA TINAJA, LOS 

TILLALES Y SANTA CLARA - ESTERO SECO 

DEL CANTÓN 24 DE MAYO; NUEVO  

MANTA DEL CANTÓN MANTA; 

MONTENEGRO DEL CANTÓN OLMEDO Y 

SOTA CHICA, LAS PIEDRAS - LA PUENTE - 

LA ISLA - LA COMUNA, EL LIMÓN Y 

ENTRADA A LAS YUCAS DEL CANTÓN 

PAJÁN, PROGRAMA FERUM BID V 2019 

TEC”; 

 25 de marzo de 2022 

 

N/A 

N/A 

2.5 Número de firmas a las que se enviaron los 

documentos 

N/A 

2.6 Modificaciones de los documentos, si las hubiere 

a)  lista de todas las fechas de emisión 

b)  fecha(s) de la comunicación de la no objeción del 

BID 

 

N/A 

N/A 

https://www.cnelep.gob.ec/portfolio-item/bid-ii-manabi/
https://www.cnelep.gob.ec/portfolio-item/bid-ii-manabi/


 
 
 

  
 

2.7 Fecha de la reunión  previa  N/A 

2.8 Fecha del acta de la reunión enviada a los licitantes y 

al BID 

N/A 

 
 

Cuadro 3.  Presentación y apertura de las ofertas 
 

 

   3.1 

 

 

   3.2 

 

   3.3 

 

   3.4 

 

   3.5 

 

Plazo para la presentación de ofertas 

a)      fecha y hora originales 

b)      prórrogas, si las hubiere 

Apertura de las ofertas 

        fecha y hora 

Acta de la apertura de las ofertas 

        fecha del envío al BID 

Número de ofertas presentadas 

 

Período de validez de las ofertas (días o 

semanas) 

a)     período especificado originalmente 

 

b)     prórrogas, si las hubiere 

c)     fecha de comunicación de la no  

       objeción del BID, si se requiere1 

 

 

 

Jueves, 28 de abril de 2022, 10H00. 

 

 

jueves, 28 de abril de 2022, 11H00 

 

N/A 

DOS (2) ofertas presentadas. 

 

 

 

Hasta la suscripción del contrato. 

 

 

 
  



 
 
 

  
 

Cuadro 4.  Precios de las ofertas (tal como se hayan leído en voz alta) 

 Identificación del Licitante  Precios de las ofertas leídos en voz alta1 Modificacione

s o 

comentarios2 

f) 

Nombre 

a) 

Domicilio 

b) 

País 

c) 

Moneda(s) 

d) 

Monto(s) o porcentaje 

e) 

GEOCOTEL S.A  

Provincia: Manabí, Cantón: Portoviejo, 

Parroquia: 12 de Marzo, calle: Ricaurte 

número: S/N intersección: Amigos 

referencia: Frente a la Asociación de 

Empleados de la Universidad Técnica de 

Manabí. 

Ecuador USD 
$248.356,44 (DOSCIENTOS CUARENTA Y 

OCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 

CON 44/100) sin incluir IVA 
N/A 

JOSÉ WASHINGTON GARCÍA 

MACÍAS 

Provincia Manabí, cantón Paján parroquia 

Paján Calle 7 de  Noviembre S/N intersección 

Manabí referencia: Frente a la UNE de Paján. 

Ecuador USD 

$284.200,58 (DOSCIENTOS OCHENTA Y 

CUATRO MIL DOSCIENTOS CON 58/100)  

incluido IVA 

N/A 

 

Cuadro 5.  Examen preliminar 

 

Licitante 

 

 

a) 

Verificación 

 

 

b) 

Elegibilidad 

 

 

c) 

Garantía de seriedad 

de la oferta/ o 

Declaración  

                d) 

Integridad de 

la oferta 

 

e) 

Oferta responde 

sustancialmente a 

lo solicitado 

f) 

 

Aceptación 

para efectuar 

un examen 

detallado 

g) 



 
 
 

  
 

GEOCOTEL S.A  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE N/A 

JOSÉ WASHINGTON GARCÍA MACÍAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
N/A 

  



 
 
 

  
 

 

 

Cuadro 6.  Correcciones y descuentos no condicionados 

 

 Precio(s) leído(s) en voz 

alta 

 

Correcciones Precio(s) 

corregido(s) de la 

oferta 

Descuentos 

no condicionados 

 

 

Licitante 

 

a) 

 

Moneda(s) 

 

b) 

 

Monto(s) 

 

c) 

 

Errores de 

cálculo 

d) 

 

 

 

e) = c) + d)  

 

Porcentaje 

 

f) 

 

Montos(s) 

 

g) 

 

Precio(s) de la 

oferta corregido(s) 

o rebajado(s) 

h) = e) - g) 

 

 

GEOCOTEL S.A  
USD $248.356,44 $0.04 $248.356,48 N/A N/A  $248.356,48 

 

 



 
 
 

  
 

 

 Cuadro 7.  Tipos de cambios (no plica) 

 

 

 

Moneda utilizada para la evaluación de la oferta: 

_____________________________________________ 

 

 

Fecha efectiva del tipo de 

cambio:________________________________________________________ 

 

 

Organismo o publicación especificados con respecto al tipo de 

cambio:__________________________ 

 

 

 

Nota: Adjuntar una copia de los tipos de cambio obtenidos del organismo o de las publicaciones 

especificadas. 

 

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Dólar Estadounidenses, es 

decir se reciben ofertas en diferentes monedas. 



 
 

 

 
 

 
 

 

 

Cuadro 8.  Conversión monetaria (varias monedas) (no aplica) 

Indicar la moneda de la evaluación: _______________________ 

 

    Moneda de la evaluación 

 

 

Licitante 

 

a) 

 

Moneda(s) 

de la oferta 

b) 

 

Precio(s) de la oferta 

corregido(s) y/o rebajado(s) 

c)  

 

Tipo(s) de cambio 

aplicable(s)1 

d) 

 

Precio(s) de la oferta 

 

e) = c) x d) 

 

 

Precio total de la 

oferta2 

f) 

      

      

etc.    

 

  

 

Nota: Las columnas a), b) y c) corresponden a las columnas a), b) e i) del Cuadro 6. 

1 El tipo de cambio de la columna d) es el mencionado en el Cuadro 7. 

2 La columna f) indica la suma de los precios de la oferta de cada licitante que figura en la columna e). 

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Dólar Estadounidenses, es decir se reciben ofertas en diferentes monedas 



 
 

 

 
 

 
 

 

 

Cuadro 9.  Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones (no aplica) 
Indicar la moneda de la evaluación: __________________ 

 

 

Licitante 

 

 

a) 

 

Precio de la oferta 

corregido y/o 

rebajado1 

b) 

 

Adiciones2 

 

 

c) 

 

Ajustes2 

 

 

d) 

 

Precio asignado a las 

desviaciones2 

 

e) 

 

Precio total 

 

 

f) = b) + c) + d) + e) 

 

 

 

     

 

etc. 

     

 

 

 

1 La columna b) es igual a la columna f) del Cuadro 8. 

2 Cada inserción hecha en las columnas c), d) o e) se debe explicar en suficiente detalle en una nota de pie de página, acompañada de los cálculos. 

Este formulario sólo aplica, si en los documentos de licitación se prevé específicamente como habrán de realizarse las adiciones o ajustes 
  



 
 

 

 
 

 
 

 

 

Cuadro 10.  Preferencia nacional para la adquisición de bienes (solo aplica en los casos expresamente previstos en las LPI) (no aplica) 

Indicar la moneda de la evaluación: _______________ 

 

Licitante 

 

 

a) 

Grupo al que 

se concede la 

preferencia 

nacional1 

b) 

Precio 

total2 

 

c) 

Exclusiones 

de la 

preferencia3 

d) 

Total 

revisado 

 

e) = c) – d) 

Arancel 

vigente4 

(%) 

f) 

Preferenci

a nacional5 

(%) 

g) 

Precio de la 

preferencia
6 

h) 

Precio total después de 

la comparación 

 

i) = c) + h) 

         

         

etc.          

1 La columna b) se refiere al Grupo A, B o C, indicado por el licitante, sujeto a verificación por el Organismo Ejecutor. 

2 La columna c) es igual a la columna f) del Cuadro 9.  Si el precio total más bajo es el de un licitante del Grupo A o B, éste es el licitante cuya oferta se 

evalúa como la más baja y no es necesario llenar el resto del cuadro.  Las columnas d) a h) sólo deben llenarse para ofertas del Grupo C. 

3 La columna d) es la suma de los costos que figuran en las columnas d) y e) del Cuadro 9, más otros gastos en que se ha incurrido en el país del 

Organismo Ejecutor.  Los componentes importantes de la columna d) se deben explicar en notas de pie de página. 

4 La columna f) es la suma de los derechos e impuestos de importación sobre los rubros individuales o grupo de rubros similares, expresada como un 

porcentaje del precio CIP.   

5 La cifra de la columna g) será la menor entre el 15% y el arancel vigente que figura en la columna f) 
6 Para los licitantes del Grupo A, la columna h) es igual a cero.  En esta etapa ya no hay que comparar las ofertas del Grupo B.  En cuanto a los 
licitantes del Grupo C, la columna h) es el producto de las columnas e) y g   



 
 

 

 
 

 
 

 

 

Cuadro 11.  Adjudicación propuesta del contrato 

 

1. Licitante cuya oferta responde a lo solicitado 

y se evalúa como la más baja (licitante 

propuesto para la adjudicación del contrato) 

a)  nombre 

 

b)  dirección 

GEOCOTEL S.A  

 RUC 1391767080001 

Provincia: Manabí, Cantón: Portoviejo, 

Parroquia: 12 de Marzo, calle: Ricaurte número: 

S/N intersección: Amigos referencia: Frente a la 

Asociación de Empleados de la Universidad 

Técnica de Manabí. 

Correo Electrónico: gecotelsa@hotmail.com 

2. Si la oferta es de una asociación en 

participación o grupo, indicar todos los 

participantes, su nacionalidad 

N/A 

3. País(es) principal(es) de origen de los bienes 

o materiales 
N/A 

4. Fecha estimada (mes y año) de la firma del 

contrato 
Junio de 2022 

5. Plazo de Ejecución del Contrato  Ciento veinte (120) días calendarios. 

  Moneda(s) Monto(s) o porcentaje 

6. Precio(s) de la oferta leído(s) en voz alta USD  $ 248.356,44  más IVA 

7. Correcciones de errores USD $ 0,04 

8. Descuentos N/A N/A 

9. Otros ajustes N/A N/A 

10. Adjudicación propuesta USD $ 248.356,48 más IVA 

 
  



 
 

 

 
 

 
 

 

 

Anexo I.  Lista de verificación para la apertura de las ofertas 

(Completar esta lista para cada oferta en el momento de la lectura en voz alta) 

Número de referencia del contrato: BID-L1223-FERUM-CNELMAN-DI-OB-001 

Fecha de Presentación de Ofertas: 28 de abril de 2022, 10H00 

Fecha de apertura de la oferta: 28 de abril de 2022, Hora: 11H00 

Nombre del licitante: GEOCOTEL S.A 

a) ¿Está sellado el sobre exterior de la oferta? Si. 

b) Monto de la garantía de seriedad de la oferta (si se exige tal garantía):  

N/A (indicar la moneda) o Declaración de mantenimiento de oferta: 

Declaración de Mantenimiento de la Oferta 

c) Describir todo "Retiro", "Sustitución" o "Modificación" que se haya 

presentado: N/A 

d) Describir cualquier oferta alternativa: N/A 

e) Indicar todo descuento o modificación ofrecidos: N/A 

f) Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto: Presenta su 

oferta en 2 Folders (1 original y 1 copia) y 1CD; presenta también como parte 

de su oferta la Declaración de Mantenimiento de la Oferta en la página No. 

285. 

g) Nombre del licitante o representante presente: GEOCOTEL S.A 

h) Precio total de la oferta: USD 248.356,44 más IVA (indicar las monedas y los 

montos o porcentajes) 

Firma del funcionario responsable:   Fecha: 24 de mayo de 2022  

 

 

  Ing. Jorge E. Solórzano Fernández 

 PRESIDENTE DE LA COMISIÓN 
 Ing. Francis Elodia Morales Carrillo 

   DELEGADO TÉCNICO 

   

Ing. Augusta Liliana Vélez Mendoza        

DELEGADO TÉCNICO 
    Ing. Carolina Jara Ponce 

DELEGADA FINANCIERA 
   

 Ab. Rebeca Patricia Minuche Velásquez          

DELEGADA JURÍDICO 

 

 

 



 
 

 

 
 

 
 

 

 

Anexo I.  Lista de verificación para la apertura de las ofertas 

(Completar esta lista para cada oferta en el momento de la lectura en voz alta) 

Número de referencia del contrato: BID-L1223-FERUM-CNELMAN-DI-OB-001 

Fecha de Presentación de Ofertas: 28 de abril de 2022, 10H00 

Fecha de apertura de la oferta: 28 de abril de 2022, Hora: 11H00 

Nombre del licitante: JOSÉ WASHINGTON GARCÍA MACÍAS 

a) ¿Está sellado el sobre exterior de la oferta? Si. 

b) Monto de la garantía de seriedad de la oferta (si se exige tal garantía):  

N/A (indicar la moneda) o Declaración de mantenimiento de oferta: 

Declaración de Mantenimiento de la Oferta 

c) Describir todo "Retiro", "Sustitución" o "Modificación" que se haya 

presentado: N/A 

d) Describir cualquier oferta alternativa: N/A 

e) Indicar todo descuento o modificación ofrecidos: N/A 

f) Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto: Presenta su 

oferta en 2 Folders (1 original y 1 copia) y 1CD; presenta también como parte 

de su oferta la Declaración de Mantenimiento de la Oferta en la página No. 

165. 

g) Nombre del licitante o representante presente: JOSÉ WASHINGTON GARCÍA 

MACÍAS 

h) Precio total de la oferta: USD $284.200,58 incluido IVA (indicar las monedas y 

los montos o porcentajes) 

Firma del funcionario responsable:   Fecha: 24 de mayo de 2022  

 

 

  Ing. Jorge E. Solórzano Fernández 

 PRESIDENTE DE LA COMISIÓN 
 Ing. Francis Elodia Morales Carrillo 

   DELEGADO TÉCNICO 

   

Ing. Augusta Liliana Vélez Mendoza        

DELEGADO TÉCNICO 
    Ing. Carolina Jara Ponce 

DELEGADA FINANCIERA 
   

 Ab. Rebeca Patricia Minuche Velásquez     

DELEGADA JURÍDICO 
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